[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
19.10.2020г.                                                      г. Симферополь                                               №594

О проведении I отборочного этапа Республиканского творческого фестиваля
«Шаг навстречу»

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 15.10.2020г. №1462 «О проведении  Крымского республиканского  творческого фестиваля одаренных детей с ограниченными возможностями здоровья «Шаг навстречу!» с целью  раннего выявления и поддержки одаренных детей с ограниченными возможностями здоровья,  стимулирования талантливой молодежи, презентации достижений в различных областях творческой деятельности, поддержки талантов, дарований детей с ограниченными возможностями здоровья, содействия развитию в обществе интереса к проблемам талантливого ребенка с ограниченными возможностями здоровья

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести I отборочный этап республиканского творческого фестиваля одаренных детей с ограниченными возможностями здоровья «Шаг навстречу!» с 19 октября по 30 октября 2020 года.
2. Утвердить:
   2.1.Положение о проведении I этапа творческого фестиваля «Шаг навстречу»                               (приложение 1).
2.2. Состав жюри (приложение 2).
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
   3.1. обеспечить участие учащихся в отборочном этапе творческого фестиваля «Шаг навстречу»;
   3.2. подать заявки на участие в 1 этапе творческого фестиваля «Шаг навстречу» с работами в цифровом формате до 30.10.2020 г.
   4. Методисту МБОУ ДО «ЦДЮТ» Российцевой Н.М. и заведующему ТПМПК   Кашириной Е.Н. направить в организационный комитет по подготовке и проведению фестиваля заявки на участие во II этапе творческого фестиваля, протоколы заседаний жюри 1 этапа, отчеты до 06 ноября 2020 года.
   5. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Ф.А. Шевченко-Афузову.
   6. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»                           Кирияк Т.Н.

Начальник Управления образования			                     С.В. Дмитрова

Российцева Н.М.
Каширина Е.Н.

\

 Приложение 1
                                                                                                            к приказу УО от 19.10.2020г. №594

Положение
о проведении I отборочного этапа республиканского творческого фестиваля
«Шаг навстречу»

I.Общие положения

1.1. Крымский республиканский творческий фестиваль одаренных детей с ограниченными возможностями здоровья «Шаг навстречу!» (далее-Фестиваль) имеет статус республиканского.
1.2. Проводится в рамках реализации мероприятий Государственной программы развития образования Республики Крым.

II.Цели и задачи Фестиваля

2.1. Основной целью Фестиваля является ранее выявление и поддержка одарённых детей с ограниченными возможностями здоровья, стимулирование талантливой молодёжи, презентация достижений в различных областях, популяризация детского и юношеского творчества, поддержка талантов, дарования детей и молодёжи данной категории.
2.2. Задачи фестиваля:
- содействие развитию творческих способностей одарённых детей с ограниченными возможностями здоровья, применению их творческого и интеллектуального потенциала в сфере культуры, науки и спорта;
- привлечение внимания общества к созидательно-творческой деятельности одарённых детей ограниченными возможностями здоровья как средству самовыражения и самореализации;
- выявление молодых талантов, поддержка творчески одарённых детей и молодёжи с ограниченными возможностями здоровья;
- развитие творческих контактов одарённых детей ограниченными возможностями здоровья
III.Участники фестиваля
3.1. К участию в фестивале приглашаются одаренные дети и творческая молодежь с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью от 6 до 18 лет. Возраст определяется на 01 октября 2020 года.
IV. Сроки и этапы проведения конкурса
4.1. Фестиваль проводится в два этапа:
1 этап –отборочный (муниципальный),
Дата проведения: 19.10 - 30.10.2020г.
II этап – заключительный.
Включает:
-выставку изделий декоративно прикладного и художественного творчества, фоторабот;
-мастер-классы для детей, родителей, специалистов;
-концертную программу.
Дата проведения: 28.11.2020г.
Место проведения: ГБОУ ДО РК «Дворец детского и юношеского творчества»
(г. Симферополь, проспект Кирова, 51/52)
Во II этапе принимают участие победители 1 этапа.
Работы детей будут экспонироваться на широкую аудиторию, будет производиться видеосъемка работ участников Фестиваля. В соответствии с п.4.ст.9 Федерального закона от 27.07.2006г №152-ФЗ  «О персональных данных» организовывается сбор и обработка данных участников Фестиваля.
Для регистрации в конкурсе участники направляют на электронный адрес МБОУ ДО «ЦДЮТ» cdyt2007@gmail.com следующую информацию:
- полное название организации-участника и его подразделения (студия, кружок, творческий коллектив)
-ФИО руководителя организации-участника и его контактная информация;
- ФИО художественного руководителя и его контактная информация;
- ФИО детей-участников;
-краткая биография каждого участника: достижения, награды, участие в различных конкурсах и мероприятиях;
- по одной фотографии к каждой работе или одной видеозаписи концертного номера в электронном варианте
V.Порядок представления конкурсных материалов
5.1. Для участия в конкурсе участники направляют следующую информацию:
- заявка на участие (приложение 1);
- копию свидетельства о рождении или паспорта участника;
-заявление родителей (законных представителей) о согласии на обработку персональных данных (приложение 2);
- для участников в номинации «Музыкальное искусство», «Танцевальное искусство» – аудио или видеозапись в цифровом формате каждого номера;
- для участников в номинациях «Изобразительное искусство» и «Декоративно-прикладное творчество», «Фотография - правильно оформленные цифровые копии работ.
5.1. Материалы, оформленные с нарушениями, к рассмотрению не принимаются.
5.2. Материалы рассматриваются при наличии полного комплекта и сроков подачи.
5.3. Участники по номинациям «Танцевальное искусство» и «Музыкально-исполнительское искусство», «Декламация» должны включить в заявку видеозапись своего выступления на 3-4 минуты.
VI.Порядок проведения конкурса
6.1. Номинации:
6.1.1. Музыкально-исполнительское искусство:
- солисты – вокалисты: народное, классическое, эстрадное, джазовое пение;
-сольное музыкальное исполнение (исполнение произведений на музыкальном инструменте);
-музыкальные группы: духовые, народные, джазовые (от 2 до 10 человек);
-вокальные группы: фольклорные коллективы, жестовое пение (от 2 до 10 человек);
фольклорные коллективы;
жестовое пение.
6.1.2.Танцевальное искусство (количество участников не более 10 человек):
-хореографические миниатюры;
-бальные танцы;
-народные танцы;
-модерн, брейк-данс и др.
6.1.3.Декламация
-выполнение поэтических или коротких прозаических произведений (не более 5 мин);
6.1.4. Изобразительное искусство
Темы:
-Красота моей Родины;
-Забота об окружающем мире;
-Натюрморт;
-Архитектура;
-Экология.
	Масло, акварель, гуашь, карандаш, смешанная техника. Формат А-3 без паспарту. Работы должны быть оформлены следующим образом: ФИО, возраст, район, формат, техника.
6.1.5.Декоративно-прикладное творчество:
Керамика, батик, квиллинг, оригами, бумагопластика, бисероплетение, резьба по дереву, чеканка, мягкая игрушка, куклы, флористика и т.д. Темы произвольные. Работы должны быть оформлены следующим образом: ФИО, возраст, район, формат, техника.
6.1.6. Фотография:
Тема: «Красота моей Родины».  Работы должны быть оформлены следующим образом: ФИО, возраст, район, формат А-4.
6.2. Критерии оценивания:
Каждая конкурсная работа оценивается по следующим критериям:
-соответствие требованиям и Положению о Фестивале;
-оригинальность;
-техника и качество исполнения;
-степень участия и самостоятельность.

VII. Награждение
7.1. Победители муниципального этапа награждаются грамотами МБОУ ДО «ЦДЮТ»
7.2. Победители республиканского этапа:
- награждаются памятными призами и дипломами Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым;
- могут быть направлены для участия в XIIМеждународном творческом фестивале для детей с ограниченными возможностями здоровья «Шаг навстречу!» (г.Санкт-Петербург). Оплата проезда за счёт организаторов республиканского творческого фестиваля «Шаг навстречу!»

Приложение 2
к приказу управления образования
                                                                                                                      от  19.10.2020 г. №594

Состав  жюри
I отборочного этапа Республиканского творческого  фестиваля
«Шаг навстречу» в 2020 году

	ФИО
	Должность
	МБОУ

	Шевченко-Афузова Ф.А.
	Заместитель директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»
	Заместитель директора  МБОУ ДО «ЦДЮТ»

	Российцева Н.М.
	Методист
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»

	Белоусова И.Г.
	Методист
	МБОУ  ДО «ЦДЮТ»

	Злобина Л.Л.
	Методист
	МБОУ  ДО «ЦДЮТ»

	Каширина Е.Н.
	Зав. ТПМПК Симферопольского района
	МБОУ  ДО «ЦДЮТ»

	Землянкин О.В.
	Педагог дополнительного образования
	МБОУ  ДО «ЦДЮТ»

                                                                                                                                         Приложение к приказу управления образования
от 19 .10.2020 г.  №594

Заявка
(индивидуальный участник)
	ФИО участника

	Творческое направление (номинация)

	Названия работ ( концертных номеров)

	Название организации

	ФИО руководителя организации

	Контактный телефон направляющей организации

	Е-mail

	ФИО творческого руководителя

	Контактный телефон творческого руководителя

	ФИО сопровождающего

	Контактный телефон сопровождающего

	Краткие сведения об участнике

	Фотографии участника (2 фотографии: портрет участника с работой, фото работы)

Заявка
(коллектив)
	Название коллектива

	Творческое направление (номинация)

	Названия работ ( концертных номеров)

	Название организации

	ФИО руководителя

	Контактный телефон направляющей организации

	Е-mail

	ФИО художественного  руководителя

	Контактный телефон  художественного руководителя

	ФИО сопровождающего

	Контактный телефон сопровождающего

	Краткие сведения о коллективе, участниках

	Фотографии  коллектива, участников

	Дополнительные сведения

[bookmark: _GoBack]
	Приложение 4
к приказу управления образования
от  19.10.2020 г.  № 594

Заявление

Я, ______________________________________________________________________________
(ФИО родителя или  законного представителя)
Даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка

(ФИО ребенка)
Учащегося ____________________________________________________________________
                                                            (класс, школа, село, район)
Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Центр детского и юношеского творчества» Симферопольского района, Государственному бюджетному учреждению Республики Крым, осуществляющего обучение, «Крымский республиканский центр психологического и медико-социального сопровождения» с целью его (ее) участия в Крымском республиканском творческом фестивале одаренных детей с ограниченными возможностями здоровья «Шаг навстречу!»
        Согласие предоставляется мной в соответствии с Федеральным законом  от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» бессрочно и может быть отозвано мной в письменной форме.

« _»____________________20_____г 	______________     (_____________)
   ( Подпись)          (Фамилия )

image1.png